Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sinologie

Bakalářská práce

Roman Leuchter

Pás a stezka v Ugandě: případ CEFC

The Belt and Road in Uganda: CEFC Case Study

Praha 2021

Vedoucí práce: PhDr. Martin Hála, Ph.D.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce PhDr. Martinu Hálovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné připomínky při psaní této bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 30. června 2021

Roman Leuchter

Abstrakt

Bakalářská práce „Pás a stezka v Ugandě: případ CEFC“ se zabývá tématem působení Čínské lidové republiky v Africe. Konkrétně na případu korupce vysoce postavených politiků v Čadu a Ugandě, z něhož byl v USA usvědčen Patrick Ho, generální tajemník neziskového křídla CEFC, spadající pod nominálně soukromou čínskou společnost CEFC China. Cílem práce je v první části představit čínsko-africké vztahy a působení Číny v Africe v širším kontextu a v druhé části uvést společnost CEFC a následně popsat korupční případ Patricka Ho. Jádrem práce je na jedné straně popis vztahů mezi CEFC a oficiální čínskou politikou, které spočívají v personálních vazbách a propagaci oficiálního narativu ČLR, zejména zahraničně politické iniciativy Pás a stezka. Na druhé straně pak popis korupce afrických politiků představitelem neziskového křídla CEFC. Práce, jakožto případová studie se pokusí přispět do diskurzu o působení Číny v Africe a rozborem konkrétního případu doplnit obecnější literaturu k tématu.

Klíčová slova

Pás a stezka, Čína a Afrika, CEFC, Patrick Ho, Ye Jianming, korupce

Abstract (in English)

Bachelor thesis „Belt and Road in Uganda: CEFC Case Study“ deals with the People’s Republic of China’s engagement in Africa. Specifically, it focuses on a corruption case of high-level politicians in Chad and Uganda. Patrick Ho, a general secretary of China Energy Fund Committee which is a subsidiary NGO of a Chinese private company CEFC China, was convicted of orchestrating the bribery case. The first part introduces the context of China-Africa relations and Chinese activities in Africa, and the second part describes the CEFC company and the corruption case of Patrick Ho. The core of the work lies on one hand in the analysis of the connections between CEFC and PRC’s official politics, consisting of personnel ties and active promotion of the PRC official narrative, especially the Belt and Road Initiative. The other focus is the description of the corruption case. The thesis offers a specific case study to supplement the more general literature on the Chinese involvement in Africa.

Keywords

Belt and Road, China and Africa, CEFC, Patrick Ho, Ye Jianming, corruption

OBSAH

1 Úvod 1
2 Čína v Africe 4
2.1 Politické pozadí..... 5
2.2 Historický vývoj čínsko-afrických vztahů..... 6
2.3 Čínské zájmy v Africe 8
2.4 Čínská politika vůči Africe 10
2.5 Vojenská a bezpečnostní angažovanost..... 12
2.6 Ekonomické vztahy 13
2.6.1 Fórum čínsko-africké spolupráce 16
2.6.2 Pás a stezka..... 18
2.7 Kritika a rizika 19
3 CEFC a korupční případ Patricka Ho 21
3.1 Konglomerát CEFC a Ye Jianming 23
3.1.1 Vzestup Ye Jianminga 23
3.1.2 Růst společnosti CEFC..... 25
3.1.3 Byznys model CEFC..... 25
3.1.4 Příchod do České republiky..... 26
3.1.5 Vazby na zahraniční politiky..... 28
3.1.6 Struktura..... 28
3.1.7 Neziskové křídlo CEFC..... 29
3.2 Napojení na politické zájmy ČLR 30
3.3 Korupční skandál v Africe..... 33
3.3.1 Plán Čad..... 34
3.3.2 Plán Uganda 35
3.4 Pád CEFC 37
4 Závěr 38
5 Prameny a literatura 41
5.1 Prameny..... 41
5.2 Literatura Error! Bookmark not defined.

6 Seznam zkratek: 51
---------- ------------------------------ -----------

1 Úvod

Čínsko-africké vztahy se v posledních třech dekadách intenzivně rozvíjejí a prohlubují, ekonomická angažovanost Číny v Africe od počátku tisíciletí významně narostla a v současné době je Čína největším obchodním partnerem Afriky. Čínské působení na kontinentu je ovšem komplexní jev vedený vzájemně spjatými politickými a ekonomickými zájmy ČLR, který se realizuje rozličnými způsoby. Čína v afrických zemích ve velkém investuje, čínské státní banky, které působí v Africe a oficiálně reprezentují ekonomické zájmy Číny, poskytují půjčky na stavební projekty a stát nabádá čínské firmy k investování na kontinentu. Čínské působení v Africe je také rámováno novou zahraničně-politickou strategií ČLR, Pás a stezka (*yidai yilu* 一帶一路), která spočívá především v budování velkých infrastrukturních projektů v cílových zemích, financovaných čínskými bankami a realizovaných čínskými firmami. Afrika je pro Čínu významná jednak kvůli přírodním zdrojům, které potřebuje dovážet, zejména ropě, a jednak kvůli politickým zájmům ČLR. Čína se svým působením v Africe snaží jednotlivé země získat na svou stranu a zajistit si tak jejich podporu v prosazování svých zájmů na mezinárodním poli (Worden 2020). Afrika dále slouží jako odbytíště čínského exportu, ovšem opačnou stranou funguje obchodní výměna, kromě surovin, jen minimálně (Abegunrin a Manyeruke 2020: 33). Čínská aktivita na africkém kontinentu přispívá ke zlepšování tamější ekonomické situace, zároveň je ale zdrojem problémů, zejména růstu zadluženosti afrických států a rizika pádu do dluhových pastí. Tato situace pak vede ke zvýšené závislosti na Číně a je v mezinárodním prostředí často kritizována.

Můžeme sledovat úspěšné případy čínského angažmá v Africe a zároveň případy problematické. Jedním velmi problematickým případem je korupce vysoce postavených afrických politiků představitelem neziskové organizace jednajícím v zájmu čínské společnosti. Patrick Ho Chi-pching (Patrick Ho, *He Zhiping* 何志平), generální tajemník think tanku CEFC NGO (China Energy Fund Committee, *zhonghua nengyuan jijinhui* 中华能源基金会) – dceřiné společnosti čínského konglomerátu CEFC China Energy¹

¹ V této práci používám pro označení konglomerátu zkratku CEFC China, pro její neziskové křídlo zkratku CEFC NGO (či „neziskové křídlo CEFC“), a pokud mluvím o obou entitách společně, označuji je CEFC.

(*zhongguo huaxin nengyuan* 中国华信能源), byl v prosinci 2018 usvědčen z praní špinavých peněz, korupce a pokusu o korupci vrcholných afrických politiků, jmenovitě prezidenta Čadu Idrisse Débyho, ministra zahraničních věcí Ugandy Sama Kutesyho a prezidenta Ugandy Yoweri Museveniho. Cílem korupce bylo získání přednostních obchodních podmínek pro CEFC China. Patrick Ho byl zatčen v listopadu 2017 v New Yorku, v březnu 2019 odsouzen ke třem letům vězení a propuštěn v červnu 2020. Toto ovšem není jediný prohřešek, který vyšel v posledních letech o CEFC najevo. Zakladatel a předseda CEFC China, Ye Jianming 叶简明 byl na začátku roku 2018 zadržen stranickými orgány KS Číny a od té doby se o jeho situaci veřejně nic neví. Následně se společnost CEFC China, jejíž rychlý růst byl založen na hromadění bankovních půjček, utopila v dluzích a v březnu 2020 vyhlásila bankrot (Shen a Dummer 2020). Dění kolem CEFC má také zásadní přesah do českého prostředí. Prezident České republiky Miloš Zeman jmenoval v roce 2015 Ye Jianminga do funkce svého zvláštního poradce a v Praze vznikla evropská pobočka konglomerátu – CEFC Europe, která měla být tahounem slibovaných masivních čínských investic v České republice, z nichž byl naplněn pouze zlomek (Hála 2018).


[…]


Shanghai hua xin gongyi jijinhui 上海华信公益基金会 [Charitativní nadace CEFC Šanghaj, CEFC Shanghai Charity Fund]. „Jigou jieshao 机构介绍 [Představení organizace]” [online]. Dostupné na: <http://www.chinadevelopmentbrief.org.cn/org3998/> (navštíveno 11. 6. 2021)

State Council [Státní rada] (2015). „China unveils action plan on Belt and Road Initiative“. [online]. 28. 3. 2015. Dostupné na: http://english.www.gov.cn/news/top_news/2015/03/28/content_281475079055789.htm (navštíveno 20. 5. 2021)

Xianggang zhonghua nengyuan jijinhui 香港中华能源基金会 [CEFC NGO Hong Kong] (a). „Jianjie yu zhineng 简介与职能 [Představení a funkce]” [online]. Dostupné na: <https://web.archive.org/web/20170417143354/http://www.cefc-ngo.co/about.php?cid=8> (navštíveno 11. 6. 2021)

Xianggang zhonghua nengyuan jijinhui 香港中华能源基金会 [CEFC NGO Hong Kong] (b). „Lingdao chengyuan 领导成员 [Členové vedení]” [online]. Dostupné na: <https://web.archive.org/web/20170417132125/http://www.cefc-ngo.co/about.php?cid=10> (navštíveno 11. 6. 2021)

Zhong fei hezuo luntan 中非合作论坛 [Fórum čínsko-africké spolupráce] (2019). „Luntan jianjie 论坛简介 [Stručný úvod Fóra]” [online]. Dostupné na: <http://www.focac.org/chn/ltjj/ltjz/> (navštíveno 17. 3. 2021)

Zhonghua nengyuan jijin weiyuan hui 中华能源基金委员会. „Huiyi luntan 会议论坛 [Konference a fóra]” [online]. Dostupné na: <https://web.archive.org/web/20160328145043/http://cefc-ngo.co/active.php?cid=12> (navštíveno 13. 6. 2021)

Zhonghua renmin gongheguo shangwu bu 中华人民共和国商务部 [Ministerstvo obchodu Čínské lidové republiky] (2021). „Wo guo yi qianshu gong jian ‚yidai yilu‘ hezuo wenjian 205 fen 我国已签署共建“一带一路“合作文件 205 份 [Čína již podepsala 205 dohod o spolupráci společného budování Pásu a stezky]” [online]. Dostupné na: <http://fec.mofcom.gov.cn/article/fwydy/zgzx/202102/20210203040640.shtml> (navštíveno 21. 5. 2021)

Zhonghua renmin gongheguo waijiao bu 中华人民共和国外交部 [Ministerstvo zahraničí Čínské lidové republiky] (2000a). „Zhou Enlai zongli dui ya fei guojia de san ci chufang 周恩来总理对亚非国家的三次出访 [Tři návštěvy premiéra Zhou Enlaie v zemích Asie a Afriky]” [online], 7. 11. 2000. Dostupné na: https://www.fmprc.gov.cn/web/ziliao_674904/wjs_674919/2159_674923/t9010.shtml (navštíveno 19. 3. 2021)

Zhonghua renmin gongheguo waijiao bu 中华人民共和国外交部 [Ministerstvo zahraničí Čínské lidové republiky] (2000b). „Zhongguo changdao heping gongchu wu xiang yuanze 中国倡导和平共处五项原则 [Čína iniciuje Pět principů mírového soužití]” [online], 7. 11. 2000. Dostupné na: https://www.fmprc.gov.cn/web/ziliao_674904/wjs_674919/2159_674923/t8987.shtml#:~:text=12%E6%9C%8831%E6%97%A5%E5%91%A8%E6%81%A9%E6%9D%A5,%E9%97%B4%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%95%86%E5%92%8C%E4%BA%A4%E9%80%9A (navštíveno 2. 4. 2021)

Zhonghua renmin gongheguo waijiao bu 中华人民共和国外交部 [Ministerstvo zahraničí Čínské lidové republiky] (2006). „Zhongguo dui feizhou zhengce wenjian (quanwen) 中国对非洲政策文件(全文) [Čínská politika vůči Africe (celý text)]” [online], 12. 1. 2006.

Dostupné na: <https://www.fmprc.gov.cn/zflt/chn/zgdfztc/t463253.htm> (navštíveno 3. 4. 2021)

Zhonghua renmin gongheguo waijiao bu 中华人民共和国外交部 [Ministerstvo zahraničí Čínské lidové republiky] (2015). „Zhongguo dui feizhou zhengce wenjian (quanwen) 中国对非洲政策文件(全文) [Čínská politika vůči Africe (celý text)]” [online], 5. 12. 2015.

Dostupné na: https://www.fmprc.gov.cn/web/ziliao_674904/tytj_674911/zcwj_674915/t1321556.shtml (navštíveno 5. 4. 2021)

Zhongguo guoji youhao lianluo hui 中国国际友好联络会 [Čínská asociace pro mezinárodní přátelské styky] (2013). „Xu Jialu gaoji guwen shuai youlianhui daibiao tuan fangwen Yindu 许嘉璐高级顾问率友联会代表团访问印度 [Seniorní poradce Xu Jialu vede delegaci CAIFC při návštěvě Indie]” [online], 22. 3. 2013. Dostupné na:

<http://www.caifc.org.cn/index.php?m=content&c=index&a=show&catid=1&id=213> (navštíveno 12. 6. 2021)

Zhongguo wenhua yuan 中国文化院 [Akademie čínské kultury, China Academy of Culture]. „Ben yuan jianjie 本院简介 [Představení akademie]” [online]. Dostupné na: <https://web.archive.org/web/20170707234252/http://www.cefc-culture.co/zh-hans/%e6%9c%ac%e9%99%a2%e7%ae%80%e4%bb%8b/> (navštíveno 11. 6. 2021)
