Roman Leuchter: Pás a stezka v Ugandě: případ CEFC Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Romana Leuchtera se zabývá působením dnes již zkrachovalé čínské společnosti CEFC v Čadu a Ugandě, a obecněji vlivem Čínské lidové republiky v Africe. Zásadní otázkou celé práce je, nakolik mohou konkrétní aktivity jedné čínské společnosti vypovídat obecněji o čínské politice v Africe vůbec.

Tato otázka je do jisté míry analogická obdobné úvaze, nakolik bylo působení stejné čínské společnosti u nás v letech 2015-18 příznačné pro politiku ČLR vůči České republice, nebo dokonce nakolik byl prudký vzestup a strmý pád konglomerátu CEFC typický pro současnou čínskou politiku a ekonomiku v globálním měřítku. Na toto téma publikovala světová média řadu komentářů po dramatickém krachu společnosti a zřízení jejího "předsedy" Jie Tien-minga v roce 2018.

Práce se soustřeďuje na africké souvislosti s občasnými přesahy do aktivit společnosti v ČR a jinde ve světě. Autor se snaží dobrat odpovědi zasazením problematiky CEFC do širšího kontextu čínsko-afrických vztahů, jimž je věnována první část práce. Ta je založena na sekundární literatuře, s níž se autor vypořádal v rámci požadavků na bakalářskou práci svědomitě.

Druhá část práce popisuje společnost CEFC a konkrétní případ jejich korupčních aktivit v Čadu a Ugandě. Ten se stal předmětem policejního a soudního vyšetřování v USA, mj. i proto, že část korupčního jednání "generálního tajemníka" neziskového křídla CEFC pana Patricka Ho se odehrávala ve Spojených státech, konkrétně v newyorském sídle Organizace spojených národů, kam měli představitelé CEFC nerušený přístup díky přidruženému statutu v Oddělení OSN pro ekonomické a sociální otázky (ECOSOC).

Korupční jednání CEFC v OSN a Africe je v důsledku soudního procesu s Patrickem Ho dokumentováno do detailů, jež nejsou běžně v podobných případech k dispozici. Práce tak mohla těžit z bohatého dokumentačního materiálu. Celý případ vyvolal také velkou pozornost světových médií, včetně českých. Soudnímu řízení s Patrickem Ho a aktivitám společnosti CEFC vůbec se u nás dopodrobna věnoval především projekt Sinopsis. Zřejmě z toho důvodu identifikoval univerzitní kontrolní systém v práci vysoké procento shody s již publikovaným materiálem. Autor nicméně použitou literaturu vesměs pečlivě zdrojuje, snad až na drobné výjimky.

V závěru práce se pak autor vrací k otázce o implikacích celé aféry pro čínské africké vztahy, respektive o reprezentativnosti celého případu pro politiku čínské vlády. Tato otázka je samozřejmě do jisté míry spekulativní; odpověď bude záviset na úhlu pohledu a kritériích, která pro takovou úvahu zvolíme. Nad rámec okolností zohledněných autorem v poněkud otevřeném závěru by stály za podrobnější rozbor aktivity "think tanku" CEFC i Patricka Ho osobně při propagaci agendy Pásu a stezky, a způsob jeho komunikace se světovými politiky a think tanky. Rovněž by bylo dobré zohlednit, že Patrickem Ho korumpovaný předseda Valného shromáždění OSN Sam Kutesa byl již několikrát světovým politikem v této funkci s finančním vztahem k čínským "soukromým" společnostem, a přímo k CEFC. Z korupce byl obviněn i Kutesův předchůdce John Ashe, a těsný vztah k CEFC měl i jeho předchůdce Vuk Jeremič, byť ten je dokumentovaný konkrétními sumami až po jeho odchodu z funkce.

Tyto další roviny celkového kontextu případu CEFC jdou již nicméně nad rámec bakalářské práce. V rámci zadání se autor s tématem vypořádal se ctí, a proto navrhuji hodnocení jedna až dvě.

Martin Hála